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Öz 

 

Amaç: Bu çalışmanın amacı kırsal bölgede yaşayan kadınların beslenme okuryazarlığının ve etkileyen faktörlerin 

belirlenmesidir.  

Gereç ve Yöntem: Bu tanımlayıcı çalışmanın örneklemini kırsal kesimde yaşayan 327 kadın oluşturmuştur. 

Veriler Tanıtıcı Bilgi Formu ve Yetişkinlerde Beslenme Okuryazarlığı Değerlendirme Aracı ile toplanmıştır. 

Verilerin analizinde tanımlayıcı istatistikler ve regresyon analizi kullanılmıştır.  

Bulgular: Araştırmada yer alan kadınların yaş ortalaması 36,97±11,25’dir. Kadınların %70’i evli, %68,8’i çocuk 

sahibi ve %40,1’i ortaokul mezunudur. Kadınların Yetişkinlerde Beslenme Okuryazarlığı Değerlendirme Aracı 

puan ortalaması 23,66±4,54’dür. Regresyon analizi sonucunda medeni durum (p<0,05), eğitim durumu (p<0,05) 

ve tanı konulmuş hastalık sahibi olma (p<0,05) değişkenlerinin pozitif yönde, yaş (p<0,05) ve sigara kullanma 

durumunun (p<0,05) ise negatif yönde kadınların beslenme okuryazarlığını istatistiksel olarak anlamlı düzeyde 

etkilediği bulunmuştur.  

Sonuç: Kırsal kesimde yaşayan kadınların beslenme okuryazarlığı, genel beslenme bilgisi, okuduğunu anlama ve 

yorumlama, besin grupları bölümlerinde sınırda, porsiyon miktarları, gıda etiketi ve sayısal okuryazarlık 

bölümlerinde yetersiz düzeyde beslenme okuryazarlığı bilgisine sahip oldukları bulunmuştur. 

 

Anahtar kelimeler: Beslenme okuryazarlığı, kadınlar, kırsal kesim 
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Abstract 
 

Objectives: The aim of this study was to determine the nutritional literacy of women living in rural areas and the 

affecting factors.  

Materials and Methods: The sample of this descriptive study consisted of 327 women living in rural areas. Data 

were collected with the Introductory Information Form and Evaluation Instrument of Nutrition Literacy on Adults. 

Descriptive statistics and regression analysis were used in the analysis of the data.  

Results: The mean age of the women participating in the study was 36,97±11,25 years. Of women, 70% are 

married, 68,8% have children and 40,1% are secondary school graduates. The mean score of Evaluation Instrument 

of Nutrition Literacy on Adults for women was 23,66±4,54. As a result of the regression analysis, it was found 

that the variables of marital status (p<0,05), education status (p<0,05) and having a diagnosed disease (p<0,05) 

positively affected the nutritional literacy of women, while age (p<0,05) and smoking status (p<0,05) negatively 

affected women's nutritional literacy.  

Conclusions: It has been found that women living in rural areas have borderline nutritional literacy in the sections 

of nutritional literacy, general nutritional knowledge, reading comprehension and interpretation, and food groups, 

to have insufficient nutritional literacy information in portion amounts, food label and numerical literacy sections. 
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Giriş 

Türkiye İstatistik Kurumu (2021) verilerine göre erkekler için doğuşta beklenen sağlıklı 

yaşam süresi 59,1 yıl iken kadınlar için bu süre 55,4 yıldır (TÜİK, 2021). Ülkemizde kadınların 

%59’u fazla kilolu veya şişmandır ve son 15 yılda şişman olan kadınların oranı %23’den %30’a 

yükselmiştir (Hacettepe Üniversitesi Nüfus Etütleri Enstitüsü, 2019). Yaşadıkları bölgeye göre 

değerlendirildiğinde ise kırsal alanda yaşayan kadınların (%63) fazla kilolu veya şişman olma 

oranının kentsel alanlarda yaşayan kadınlardan (%58) daha yüksek olduğu görülmektedir 

(Hacettepe Üniversitesi Nüfus Etütleri Enstitüsü, 2019).  

Bulaşıcı olmayan hastalıklar açısından değerlendirildiğinde ise kadınlar için 

hipertansiyon sıklığı %20 iken erkekler için bu oran %12,3, yüksek kan şekeri ya da diyabet 

prevalansı erkekler için %7,6, kadınlar için %10,6, yüksek total kolesterol prevalansı ise 

erkekler için %8,5, kadınlar için %11,8 olarak bulunmuştur (Üner ve diğ., 2018). Ayrıca 

hipertansiyon prevalansı kırsal kesimlerde (%32,5) kentsel (%29,6) kesimlere göre daha 

yüksektir (Şengül ve diğ., 2012). Bu sonuçlar kadınların ve özellikle kırsal kesimde yaşayan 

kadınların, sağlıklı yaşam süresi, obezite, bulaşıcı olmayan hastalıklar (diyabet, hipertansiyon 

vb.) ve bu hastalıkların risk faktörleri açısından diğer gruplara göre dezavantajlı durumda 

olduğunu göstermektedir. Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) sağlıksız bir beslenme, yüksek kan 

basıncı, obezite, yetersiz fiziksel aktivite gibi faktörlerin bulaşıcı olmayan hastalıklara bağlı 

ölümleri arttırdığını ifade etmektedir (WHO, 2021). 

Sağlıklı beslenme davranışları, yeterli düzeyde beslenme bilgisi ve sağlıklı vücut 

ağırlığının kontrolü, sağlığın korunması ve geliştirilmesinde, kronik hastalıkların 

engellenmesinde ana koruyucu uygulamalar olarak kabul edilmektedir. Yeterli ve dengeli 

beslenmenin olmaması obezite, diyabet, kanser ve kardiyovasküler hastalıkların gelişme 

ihtimalini arttırmaktadır (Mozaffarian, 2016; WHO, 2021). 

Beslenme okuryazarlığı güvenli ve sağlıklı beslenmenin sağlanması için gerekli olan 

istek, bilgi, beceri, davranış, tutum   ve   yeteneklerin   bileşimi olarak tanımlanmaktadır 

(Carbone ve Zoollner, 2012; Zoollner ve diğ., 2009). Beslenme okuryazarlığı, beslenme 

bilgilerini elde etme ve anlama becerisinin yanı sıra sağlıklı beslenebilmek için doğru kararları 

verebilme yetilerine de sahip olma durumudur. Yeterli beslenme okuryazarlığı düzeyine sahip 

kişilerin temel beslenme bilgisine sahip olup besin ögeleri ve besin gruplarıyla ilgili bilgileri 

anlama, besin etiketini okuma ve porsiyon kontrolünü yapabilme davranışları geliştirdikleri 

ifade edilmektedir (Aktaş ve Özdoğan, 2016; Gibbs ve Chapman-Novakofski, 2013). Beslenme 

okuryazarlığı bireyin sağlıklı bir diyet seçme kapasitesini ifade eden oldukça yeni bir kavram 
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olmasına karşın, sağlıklı beslenme yeterliliği ve sağlıklı beslenme davranışları üzerinde önemli 

etkilere sahiptir (Lee ve diğ., 2019; Liao ve Lai, 2017). 

Sağlıklı beslenme alışkanlığının kazandırılması, hayat kalitesini etkileyen beslenme 

problemlerinin indirgenmesi ve diyete bağlı gelişen kronik hastalıkların önlenmesi için 

toplumun beslenme okuryazarlığı düzeyinin belirlenmesi gerekmektedir (Diamond, 2007). Bu 

nedenle bu çalışmanın amacı kırsal bölgede yaşayan 18-64 yaş arası kadınların beslenme 

okuryazarlığı düzeyinin belirlenmesi ve bazı sosyo-demografik değişkenlerin (yaş, medeni 

durum, eğitim durumu, sigara kullanma durumu, tanı konulmuş hastalık sahibi olma durumu 

ve sağlık algısı) beslenme okuryazarlığına etkisinin değerlendirilmesidir. 

 

Gereç ve Yöntem 

Örneklem 

Araştırmanın örneklemini Edirne ili Enez İlçesi’ne bağlı üç köyde yaşayan toplam 486 

kadın oluşturmuştur. Araştırmaya 18-64 yaş arasında olan, en az ilkokul mezunu ve araştırmaya 

katılmayı kabul eden 327 kadın dahil edilmiştir. Veriler yüz-yüze görüşme tekniği ile 

toplanmıştır. G-Power 3,1 programı kullanılarak araştırmanın gücü hesaplanmış ve n=327, 

α=0,05 ve d=0,15 için araştırmanın gücü 0,99 olarak bulunmuştur.    

Veri Toplama Araçları 

Araştırmanın verileri Tanıtıcı Bilgi Formu ve YBOYDA ile toplanmıştır.   

Tanıtıcı bilgi formu: Araştırmacılar tarafından hazırlanan form kadınların sosyo-

demografik özellikleri (yaş, medeni durum, çocuk sahibi olma durumu, eğitim durumu, gelir 

durumu, çalışma durumu), sağlık durumunu (sigara kullanma durumu ve tanı konulmuş bir 

hastalık sahibi olma durumu) ve sağlık algısını içeren 9 sorudan oluşmaktadır. 

Yetişkinlerde beslenme okuryazarlığı değerlendirme aracı (YBOYDA): Cesur ve 

diğ., (2015) tarafından geliştirilen, YBOYDA 35 soru ve beş alt bölümden oluşmaktadır. 

Birinci bölümde genel beslenme bilgisi ile ilgili 10 soru, ikinci bölümde okuduğunu anlama ve 

yorumlama ile ilgili altı soru, üçüncü bölümde besin grupları ile ilgili 10 soru, dördüncü 

bölümde porsiyon miktarları ile ilgili üç soru ve beşinci bölümde gıda etiketi okuma ve temel 

matematik ile ilgili altı soru bulunmaktadır. Doğru yanıtlanan her soru bir puan yanlış 

cevaplanan ve boş bırakılan sorular ise sıfır puandır. Genel beslenme bilgisi ile besin grupları 

bölümünden 0-3 puan yetersiz, 4-7 puan sınırda, 8-10 puan yeterli; okuduğunu anlama ve 

yorumlama bölümü ile gıda etiketi okuma ve temel matematik bölümünde 0-2 puan yetersiz, 

3-4 puan sınırda, 5-6 puan yeterli ve porsiyon miktarları bölümünde ise 0-1 puan yetersiz, 2 
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puan sınırda ve 3 puan yeterli beslenme okuryazarlığı düzeyini göstermektedir. Toplam puan 

üzerinden 0-11 puan arası yetersiz, 12-23 puan arası sınırda, 24-35 puan arası yeterli beslenme 

okuryazarlığı düzeyi olarak sınıflandırılmıştır (Cesur ve diğ., 2015). 

Sağlık algısı: Kadınların öznel olarak sağlıklarını nasıl algıladıkları beşli likert tipi 

(1:Çok Kötü, 2:Kötü, 3:Orta, 4:İyi, 5:Çok İyi) bir ölçek kullanılarak tek bir soru ile 

değerlendirilmiştir. 

Verilerin Toplanması 

Araştırmanın verileri araştırmacılar tarafından Ağustos-Eylül 2021 tarihleri arasında, 

Edirne ili Enez İlçesine bağlı üç köyde kadınlara araştırmanın amacı açıklandıktan ve 

bilgilendirilmiş onamları alındıktan sonra yüz yüze görüşme tekniği ile toplanmıştır. 

Çalışmanın yürütülebilmesi için Ege Üniversitesi Sağlık Bilimleri Bilimsel Araştırma ve Yayın 

Etiği Kurulu’ndan izin alınmıştır (Protokol No:1051). 

Verilerin Değerlendirilmesi 

Verilerin analizinde Statistical Package for the Social Sciences (SPSS) 20 programı 

kullanılmıştır.  Tanıtıcı özelliklerinin belirlenmesinde tanımlayıcı istatistikler (sayı, yüzde, 

ortalama), kullanılmıştır.  Verilerin normal dağılıp dağılmadığı Kolmogorov Smirnov testi ile 

değerlendirilmiş ve verilerin normal dağılım gösterdiği saptanmıştır. YBOYDA toplam ve alt 

bölüm puan ortalamaları ile sosyo-demografik değişkenlerin karşılaştırılmasında veriler normal 

dağılıma sahip olduğu için çoklu doğrusal regresyon analizi kullanılmıştır. İstatistiksel 

anlamlılık düzeyi p<0,05 olarak kabul edilmiştir. 

 

Bulgular 

Araştırmada yer alan kadınların yaş ortalaması 36,97±11,25 yıl’dır. Kadınların %70’i 

evli, %68,8’i çocuk sahibi ve %40,1’i ortaokul mezunudur (Tablo 1). Gelir durumu 

değerlendirildiğinde %64,5’inin geliri giderine denktir. Kadınların %12,8’i sigara kullanmakta, 

%11,6’sının tanı konulmuş bir hastalığı bulunmakta ve sağlık değerlendirmeleri ortalaması 

3,71±0,75’dir. 
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Tablo 1: Kırsal bölgede yaşayan kadınların sosyo-demografik özelliklerine göre dağılımı 

 Sosyo-Demografik Özellikler Sayı (n=327) (%) 

Yaş (X±SS) 36,97±11,25  

Medeni Durum 

Evli  229 70 

Bekar  98 30 

Çocuk Sahibi Olma Durumu  

Evet 225 68,8 

Hayır 102 31,2 

Eğitim Durumu 

İlkokul 91 27,8 

Ortaokul 131 40,1 

Lise 100 30,6 

Üniversite ve Üzeri 5 1,5 

Gelir Durumu 

Gelir gidere denk  211 64,5 

Gelir giderden fazla  70 21,4 

Gelir giderden az  46 14,1 

Sigara Kullanımı 

Evet  42 12,8 

Hayır  285 87,2 

Tanı Konulmuş Hastalık Sahibi Olma Durumu 

Evet 38 11,6 

Hayır  289 88,4 

Sağlık Algısı (X±SS) 3,71±0,75  

Toplam  327 100 

 

Kadınların, YBOYDA toplam ve alt bölümleri puan ortalamaları Tablo 2’de verilmiştir. 

Kadınların genel beslenme bilgisinin değerlendirildiği Birinci Bölüm için puan ortalaması 

7,63±1,99, okuduğunu anlama ve yorumlamanın değerlendirildiği İkinci Bölüm için 4,24±1,28, 

besin grupları ile ilgili soruların yer aldığı Üçüncü Bölüm için 7,43±2,41, porsiyon miktarları 

ile ilgili soruların yer aldığı Dördüncü Bölüm için 1,57±1,07, gıda etiketi okuma ve temel 
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matematik ile ilgili soruların yer aldığı Beşinci Bölüm için 2,76±1,37 olarak bulunmuş olup, 

YBOYDA toplam puan ortalaması ise 23,66±4,54’dür. Beslenme okuryazarlığı düzeyleri 

değerlendirildiğinde Birinci, İkinci, Üçüncü Bölüm ve YBOYDA toplam puanı açısından 

kadınların beslenme okuryazarlığının sınırda olduğu, Dördüncü ve Beşinci Bölümde ise 

beslenme okuryazarlıklarının yetersiz düzeyde olduğu bulunmuştur.  

 

Tablo 2: Kırsal bölgede yaşayan kadınların yetişkinlerde beslenme okuryazarlığı değerlendirme aracı 

toplam ve bölüm puan ortalamalarının dağılımı  

YBOYDA Toplam ve Bölümleri X±SD 

1. Bölüm (Genel Beslenme Bilgisi)  7,63±1,99 

2. Bölüm (Okuduğunu Anlama ve Yorumlama) 4,24±1,28 

3. Bölüm (Besin Grupları) 7,43±2,41 

4. Bölüm (Porsiyon Miktarları) 1,57±1,07 

5. Bölüm (Gıda Etiketi ve Sayısal Okuryazarlık) 2,76±1,37 

YBOYDA Toplam 23,66±4,54 

 

Yaş, medeni durum, eğitim durumu, sigara kullanma durumu, tanı konulmuş hastalık 

sahibi olma durumu ve sağlık algısı değişkenleri ile YBOYDA toplam ve bölümleri çoklu 

doğrusal regresyon analizi ile değerlendirilmiştir (Tablo 3).  Regresyon analizi sonucunda 

YBOYDA, Bölüm 1, Bölüm 2, Bölüm 3, Bölüm 4 ve Bölüm 5 ile değişkenler arasında 

istatistiksel olarak anlamlı düzeyde ilişki olduğu saptanmıştır (F=46,59, p<0,05; F=26,11, 

p<0,05; F=9,17, p<0,05; F=9,86, p<0,05; F=3,46, p<0,05, F=14,19, p<0,05).  Medeni durum 

(p=0,00), eğitim durumu (p<0,05) ve tanı konulmuş hastalık sahibi olma (p<0,05) 

değişkenlerinin pozitif yönde, yaş (p<0,05) ve sigara kullanma durumunun (p<0,05) ise negatif 

yönde kadınların beslenme okuryazarlığını istatistiksel olarak anlamlı düzeyde etkilediği 

bulunmuştur. Eğitim durumunun kadınların genel beslenme bilgisi (Bölüm 1) üzerinde pozitif 

yönde istatistiksel olarak anlamlı düzeyde etkisinin olduğu saptanmıştır (p<0,05). Eğitim 

durumu (p<0,05) ve tanı konulmuş hastalık sahibi olma (p<0,05) durumunun pozitif yönde, 

sigara kullanma durumunun (p<0,05) ise okuduğunu anlama ve yorumlama (Bölüm 2) üzerinde 

negatif yönde istatistiksel olarak anlamlı düzeyde etkisinin olduğu bulunmuştur 
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Tablo 3: Kırsal bölgede yaşayan kadınların sosyo-demografik özelliklerinin yetişkinlerde beslenme okuryazarlığı değerlendirme aracı toplam ve bölüm puan 

ortalamalarını üzerindeki etkisinin değerlendirilmesi 

 YBOYDA Toplam 1. Bölüm 2. Bölüm 3. Bölüm 4. Bölüm 5. Bölüm 

 β p β p β p β p β p β p 

Yaş -0,24 0,00 0,03 0,74 -0,14 0,13 -0,20 0,03 0,03 0,73 -0,39 0,00 

Medeni Durum 0,25 0,00 0,09 0,09 0,06 0,34 0,29 0,00 0,07 0,27 0,07 0,21 

Eğitim Durumu 0,52 0,00 0,60 0,00 0,27 0,00 0,17 0,02 0,16 0,04 0,14 0,06 

Sigara Kullanma Durumu  -0,25 0,00 -0,08 0,09 -0,11 0,03 -0,21 0,00 -0,17 0,01 -0,07 0,13 

Tanı Konulmuş Hastalık Sahibi Olma Durumu  0,17 0,00 0,08 0,07 0,16 0,01 0,12 0,03 0,04 0,50 0,02 0,66 

Sağlık Algısı 0,02 0,58 0,09 0,06 0,03 0,60 -0,05 0,29 0,01 0,96 0,02 0,66 

R 0,68 0,57 0,38 0,39 0,25 0,46 

R2 0,47 0,32 0,15 0,15 0,07 0,21 

F 46,59 26,11 9,17 9,86 3,46 14,19 

p 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 

Test:Çoklu doğrusal regresyon analizi; β:gresyon katsayıları; R:Regresyon katsayısı; R2:Belirlilik katsayısı; F: F testi; p: İstatistiksel anlamlılık düzeyi 
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Medeni durum (p<0,05), eğitim durumu (p<0,05) ve tanı konulmuş hastalık sahibi olma 

(p<0,05) durumunun pozitif yönde, yaş (p<0,05) ve sigara kullanma durumunun (p<0,05) ise 

besin grupları bölümü (Bölüm 3) üzerinde negatif yönde istatistiksel olarak anlamlı düzeyde 

etkisinin olduğu saptanmıştır. Porsiyon miktarlarının değerlendirildiği dördüncü bölümün ise 

eğitim durumu (p<0,05) değişkeni tarafından pozitif, sigara kullanma (p<0,05) değişkeni 

tarafından ise negatif yönde istatistiksel olarak anlamlı düzeyde etkilendiği bulunmuştur. Yaş 

değişkenin gıda etiketi okuma ve temel matematik ile ilgili soruların yer aldığı beşinci bölüm 

üzerinde negatif yönde istatistiksel olarak anlamlı etkisinin olduğu saptanmıştır (p<0,05).  

 

Tartışma 

Beslenme okuryazarlığı bireyin sağlık durumunu korumak ve geliştirmek için beslenme 

ile ilgili temel bilgi ve hizmetlere erişebilme, analiz edebilme, yorumlayabilme ve uygulama 

yeteneği olarak tanımlanmaktadır. Bu çalışmada kırsal kesimde yaşayan kadınların beslenme 

okuryazarlığının değerlendirilmesi için YBOYDA kullanılmıştır. Değerlendirme aracının 18-

64 yaş arası ve en az ilkokul mezunu yetişkinlerde kullanılması önerildiği için (Cesur ve diğ., 

2015) araştırmaya en az ilkokul mezunu, 18-64 yaş arası kadınlar dahil edilmiştir. Çalışmada 

kırsal kesimde yaşayan kadınların beslenme okuryazarlığı puan ortalamasının sınırda olduğu 

saptanmıştır. YBOYDA alt bölümleri açısından değerlendirildiğinde ise genel beslenme bilgisi 

(Bölüm 1), okuduğunu anlama ve yorumlama (Bölüm 2), besin grupları (Bölüm 3) 

bölümlerinde beslenme okuryazarlığının sınırda olduğu, porsiyon miktarları (Bölüm 4), gıda 

etiketi okuma ve sayısal okuryazarlığın değerlendirildiği (Bölüm 5) bölümlerde ise yetersiz 

olduğu bulunmuştur. Cesur (2014) tarafından Sivas il merkezinde yaşayan 18-64 yaş arası 

bireylerin ve Açıkkapu (2020) tarafından Elazığ il merkezinde yaşayan 20-64 arası yetişkin 

bireylerin YBOYDA kullanılarak beslenme okuryazarlığının değerlendirildiği çalışmalarda 

yetişkin bireylerin beslenme okuryazarlığı puan ortalamasının yeterli düzeyde olduğu 

bulunmuştur. Kazak (2020) tarafından kardiyovasküler bir hastalığa veya risk faktörlerine sahip 

olan ve çoğunluğunu kentsel kesimde yaşayan bireyler ile yapılan çalışmada ise kadınların 

YBOYDA toplam ile okuduğunu anlama ve yorumlama, besin grupları ve porsiyon miktarları 

bölümlerinde beslenme okuryazarlığının sınırda olduğu, genel beslenme bilgisi, gıda etiketi 

okuma ve sayısal okuryazarlık bölümlerinde ise yetersiz düzeyde olduğu saptanmıştır. 

Açıkkapu (2020) ve Cesur (2014) tarafından kentsel kesimde yaşayan bireyleri ile yürütülen 

çalışmaların sonuçları ile karşılaştırıldığında kırsal kesimde yaşayan kadınların beslenme 

okuryazarlık düzeylerinin daha düşük olduğu, kardiyovasküler bir hastalığa veya risk 
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faktörlerine sahip olan kadınlara benzer beslenme okur yazarlığı düzeylerine sahip olduğu 

görülmektedir. Bu sonuçlar kırsal kesimde yaşayan kadınların beslenme okuryazarlığı 

düzeylerinin yeterli olmadığını, genel beslenme bilgisi, okuduğunu anlama ve yorumlama ve 

besin gruplarını değerlendirme konularında beslenme okuryazarlık düzeylerinin 

geliştirilmesine gereksinim olduğunu göstermektedir.  

Besin etiketleri, tüketicilerin gıdaların içeriği ile ilgili bilgi edinmesine ve doğru 

tercihler yapmasına yardımcı olmasına karşın, çoğu insan gıda etiketlerinde bulunan bilgileri 

kullanma konusunda hala sıkıntı yaşamaktadır (Gibbs ve Chapman-Novakofski, 2017; Hassan 

ve Dimassi, 2017). Bu çalışmada da kırsal kesimde yaşayan kadınların gıda etiketlerini 

değerlendirme konusunda yetersiz kaldıkları ve porsiyon miktarlarını belirlemede yeterince 

bilgi sahibi olmadıkları görülmektedir. Sağlıklı beslenmede tüketilen gıdalar kadar bu gıdaların 

porsiyon miktarları da önemlidir (Türkiye Beslenme Rehberi, 2019). Sağlıklı beslenmenin 

teşvik edilmesinde porsiyon miktarlarının doğru olarak ayarlanabilmesi için sağlık 

çalışanlarının özellikle hemşirelerin ve diyetisyenlerin rehberler doğrultusunda porsiyon 

önerileri yaparken bunları günlük hayatta kullandıkları nesneler ile tanımlaması ya da el 

ölçüsünün kullanılmasının (avuç içi büyüklüğünde, iki avuç vb.) porsiyon miktarlarının doğru 

ayarlanmasında yardımcı olacağı düşünülmektedir (Hicking-Woodison, 2021). 

Açıkkapu (2020) tarafından yetişkin bireylerin beslenme okur-yazarlığını 

değerlendirmek için yürütülen çalışmada yaş, cinsiyet, medeni durum, çocuk sahibi olma 

durumunun beslenme okur-yazarlığı düzeyini etkilemediği, gelir düzeyi, eğitim durumu ve 

genel sağlık durumu algısının ise beslenme okuryazarlığı düzeyini pozitif yönde etkilediği 

bulunmuştur. Demir Özdenk ve Özcebe (2018) tarafından yürütülen çalışmada ise medeni 

durumun beslenme okur-yazarlığı düzeyini etkilediği bulunmuştur. Kazak (2020) tarafından 

yapılan çalışmada da kadınların beslenme okuryazarlığı ile eğitim durumu, yaş ve yaşanılan yer 

arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık bulunmuştur. Aynı çalışmada sosyo-demografik 

değişkenler ile YBOYDA alt bölümleri karşılaştırıldığında eğitim durumu, yaş ve yaşanılan yer 

ile genel beslenme bilgisi bölümü arasında, okuduğunu anlama ve yorumlama bölümü ile 

eğitim durumu ve yaşanılan yer arasında, besin grupları ve porsiyon miktarları bölümleri ile 

eğitim düzeyi arasında, gıda etiketi okuma ve sayısal okuryazarlık bölümü ile eğitim düzeyi, 

yaş ve yaşanılan yer arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık bulunmuştur (Kazak, 2020). 

Kırsal kesimde yaşayan ve düşük eğitim seviyesine sahip olan kadınların beslenme 

okuryazarlığı, genel beslenme bilgisi, okuduğunu anlama ve yorumlama, gıda etiketi okuma ve 

sayısal okuryazarlığı konusunda diğer gruplardan daha düşük puanlar aldıkları saptanmıştır 
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(Kazak, 2020). Bu çalışmada ise evli, daha yüksek bir eğitim seviyesine sahip ve tanı konulmuş 

hastalık sahibi olan kadınların beslenme okuryazarlığının diğer gruplardan daha yüksek olduğu, 

medeni durum, eğitim seviyesi ve mevcut bir hastalık sahibi olmanın beslenme okuryazarlığını 

olumlu etkilediği bulunmuştur. Ülkemizdeki geleneksel aile yapısı düşünüldüğünde kadının 

aile içerisindeki en etkili ve geleneksel rollerinden birisi beslenmedir (Malatyalıoğlu, 1991). 

Evli olan kadınların hem kendilerinin hem de diğer aile bireylerinin (eş, çocuk vb.) 

beslenmelerinin sorumluluğunu üstlenmeleri nedeni ile beslenme okuryazarlığı düzeylerinin 

bekarlara göre daha yüksek olduğu düşünülmektedir.  Bu araştırmadan elde edilen sonuçlar, 

eğitim düzeyindeki artış ile birlikte beslenme okuryazarlığının da arttığını göstermekle birlikte 

eğitim seviyesi düşük kadınlar için beslenme okuryazarlığı eğitim programlarına olan 

gereksinimi de vurgulamaktadır. Tanı konulmuş bir hastalık sahibi olmanın kişinin beslenme, 

fiziksel aktivite vb. sağlıklı yaşam biçimi davranışlarına yönelik farkındalığını arttırdığı için 

kırsal kesimde yaşayan tanı konulmuş bir hastalığı olan kadınların beslenme okur yazarlığı 

düzeyinin daha yüksek olduğu düşünülmektedir. Yaş ve sigara içme durumunun beslenme 

okuryazarlığını olumsuz etkilediği, yaşla birlikte beslenme okuryazarlığı düzeylerinin azaldığı 

saptanmıştır. Bu çalışmadan elde edilen bulguların literatür ile benzerlik gösterdiği ve yaşın 

beslenme okuryazarlığı düzeyini etkilediği görülmektedir. Bu durumun, beslenme 

okuryazarlığının analiz edebilme, yorumlayabilme gibi üst bilişsel işlevlere olan 

gereksiniminden kaynaklandığı düşünülmektedir. Beslenme okuryazarlığı üzerinde etkili olan 

değişkenlerden bir diğeri ise sigara içmedir. Bu çalışmada sigara içen bireylerin literatür ile 

benzer şekilde beslenme okur yazarlığı düzeyinin daha düşük olduğu bulunmuştur. Bu durumun 

sigara içmeyen bireylerin sağlıklı yaşam biçimi davranışlarına daha çok dikkat etmelerinden 

(Bükecik ve diğ., 2021) ve sigara içen bireylerin iştahsızlık (Pendergast ve diğ., 2019), tat alma 

duyusunda azalma (Risso ve diğ., 2020) gibi nedenler ile beslenme davranışlarına daha az 

dikkat etmelerinden kaynaklandığı düşünülmektedir.  

YBOYDA alt bölümleri açısından değerlendirildiğinde ise yaşın besin grupları ve gıda 

etiketi okuma ve sayısal okuryazarlık bölümünü, medeni durumun besin grupları bölümünü, 

eğitim durumunun genel beslenme bilgisi, okuduğunu anlama ve yorumlama, besin grupları, 

porsiyon miktarları bölümlerini, sigara kullanmanın okuduğunu anlama ve yorumlama, besin 

grupları, porsiyon miktarları bölümlerini, tanı konulmuş hastalık sahibi olmanın ise okuduğunu 

anlama ve yorumlama, besin grupları bölümlerini etkilediği bulunmuştur. Beslenme 

okuryazarlığı açısından kırsal kesimde yaşamanın kadınlar için yarattığı dezavantajın yanında 

sosyo-demografik değişkenlerinde kırsal kesimde yaşayan kadınların beslenme 
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okuryazarlıklarını olumsuz yönde etkilediği, özellikle düşük eğitim seviyesinin, ilerleyen yaşın 

ve sigara içmenin kadınları beslenme okuryazarlığı açısından daha da dezavantajlı bir duruma 

sürüklediği görülmektedir. Kırsal kesimde yaşayan kadınların beslenme okuryazarlığının 

yeterli düzeye ulaştırılabilmesi için geliştirilecek sağlık eğitim programlarında düşük eğitim 

seviyesine sahip, ileri yaştaki, sigara içen kadınların öncelikli gruplar olarak yer alması 

önerilmektedir.  

 

Sonuç 

Bu çalışmada kırsal kesimde yaşayan kadınların YBOYDA toplam puan ortalaması 

23,66±4,54 olup, beslenme okuryazarlığı düzeyleri sınırdadır. Genel beslenme bilgisi bölümü 

puan ortalaması 7,63±1,99 (sınırda), okuduğunu anlama ve yorumlama bölümü puan ortalaması 

4,24±1,28 (sınırda), besin grupları bölümü puan ortalaması 7,43±2,41 (sınırda), porsiyon 

miktarları bölümü puan ortalaması 1,57±1,07 (yetersiz), gıda etiketi okuma ve temel matematik 

bölümü puan ortalaması 2,76±1,37 (yetersiz)’dir. Çalışmadan elde edilen sonuçlar kırsal 

kesimde yaşayan kadınların beslenme okuryazarlığı bilgisinin yeterli düzeyde olmadığını 

özellikle porsiyon miktarlarını ayarlama ve gıda etiketlerini okuma konusunda problem 

yaşadıklarını göstermektedir. Kırsal kesimde yaşayan kadınların özellikle de eğitim seviyesi 

düşük ve ilerleyen yaşa sahip olan kadınların beslenme okuryazarlık düzeylerinin 

arttırılabilmesi ve sağlıklı beslenme davranışlarının kazandırılabilmesi için sağlık çalışanlarının 

özellikle de hemşirelerin ve diyetisyenlerin bu gruplara öncelik vermesi, porsiyon miktarlarının 

ayarlanmasında bilgileri daha anlaşılabilir ve kullanılabilir hala getirmesi (bir avuç vb.), gıda 

etiketlerinin okunabilirliğini arttırabilmek için ise sağlık eğitimlerinin düzenlenmesi 

gerekmektedir. Bu çalışmadan elde edilen sonuçlar doğrultusunda, kırsal kesimde yaşayan 

kadınların beslenme okuryazarlığını değerlendiren çalışmaların ve sağlıkta eşitsizliklerin 

azaltılması, sağlıklı beslenme davranışlarının kazandırılabilmesi için kırsal kesimde yaşayan 

bireylere özellikle de ailenin beslenmesinden sorumlu olarak görülen kadınlara yönelik 

girişimsel çalışmalar ile beslenme okuryazarlığı düzeyinin arttırılması önerilmektedir. 

 

Finansal Destek 

Çalışma için herhangi bir finansal destek sağlanmamıştır.  

 

Çıkar Çatışması 

Bu çalışmada herhangi bir çıkar çatışması bulunmamaktadır.  
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